
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI ARTISTICI

Determinazione n. 761 / 2025      PO MUSEI ARTISTICI

OGGETTO: Pubblicazione del volume 'Un magico taccuino, Intrecci di storia e 
arte a Trieste' da parte dell'Istituto regionale per la storia della Resistenza e 
dell'Eta' contemporanea nel Friuli Venezia Giulia (IRSREC FVG). Assegnazione 
contributi, vantaggi economici e provvidenze: utilizzo gratuito di immagini. 

Premesso che

il Comune di Trieste intende valorizzare e promuovere la ricca e vivace realtà 
culturale del territorio e l'impegno in campo sociale in rapporto sinergico con 
gli altri soggetti pubblici e le associazioni attive in tale settore, affinché la città 
possa esprimere al massimo le proprie potenzialità;

i Musei sono istituzioni chiamate a garantire la tutela, la conservazione, la 
valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro incremento, nonché a 
supportare le iniziative volte allo sviluppo della cultura del territorio;

Richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Dato atto che l'Istituto regionale per la storia della Resistenza e dell'Età 
contemporanea nel Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Salita di Gretta n. 
38 - C.F. e p.Iva 00195210323, nel prosieguo per brevità: IRSREC FVG) ha 
presentato domanda di coorganizzazione per la pubblicazione del volume “Un 
magico taccuino – Intrecci di storia e arte a Trieste”, per la realizzazione del 
quale sono state avanzate le seguenti richieste: 

Determinazione n. 761 / 2025



.

la fornitura di trenta immagini, meglio indicate nell'elenco allegato all'istanza, 
di proprietà del Comune di Trieste già presenti negli archivi digitali del Museo 
Revoltella e la concessione d'uso delle medesime;

il supporto nell'attività di promozione e divulgazione della pubblicazione;

Rammentato che

l'IRSREC FVG, associato all'Istituto Nazionale per la storia del movimento di 
Liberazione in Italia (oggi Istituto nazionale “Ferruccio Parri”), sin dalla sua 
fondazione, avvenuta nel 1953, ha svolto un'intensa attività di studio, 
documentazione, analisi e divulgazione della conoscenza della storia 
contemporanea dei territori al confine orientale d'Italia, focalizzandosi in 
particolare sull'interdipendenza tra vicende locali, nazionali e contesto 
europeo;    

sin dagli anni Novanta il personale e i collaboratori dell'IRSREC FVG sono 
presenti con continuità sul territorio, soprattutto nelle scuole, organizzando 
convegni, seminari, mostre e conferenze per favorire la più ampia conoscenza 
della storia contemporanea; 

secondo quanto espressamente indicato dall'art. 1, c. 2, dello Statuto dell'ente, 
l'IRSREC FVG è un ente senza finalità di lucro costituito in forma di associazione 
di diritto privato ai sensi degli artt. 14 e ss. del Codice civile; 

Considerato che

il progetto editoriale si articola in un racconto per immagini che ripercorre oltre 
cent'anni di storia della città di Trieste, prendendo avvio dall'Allegoria della 
prosperità commerciale di Trieste di Cesare Dell'Acqua (1877) e dai dipinti e 
dalle sculture del barone Revoltella per giungere alle opere di Ugo Guarino,    
strettamente connesse al tema della riforma dell'assistenza psichiatrica di 
Franco Basaglia, e alla più recente installazione di Jannis Kounellis (2013); 

la pubblicazione ha la finalità di offrire una nuova prospettiva sulla storia locale, 
la quale viene narrata attraverso la tradizione artistica cittadina, mettendo in 
luce le influenze storiche e culturali che nel tempo hanno plasmato la città e, al 
tempo stesso, mostrando la coesistenza tra passato e presente nel vissuto 
quotidiano dei cittadini, la quale si manifesta con particolare evidenza negli 
edifici, nei dipinti e nelle sculture; 

il volume apporta un importante contributo alla conoscenza e alla 
valorizzazione delle opere custodite presso il Museo Revoltella – Galleria d'Arte 
Moderna;

Preso atto che il bilancio preventivo dell'iniziativa, conservato in atti, prevede 
una spesa complessiva indicativa di Euro 10.912,00.-, coperta mediante 
finanziamento della Regione Friuli Venezia Giulia e della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Trieste; 

Rilevato che, in armonia con quanto previsto dallo Statuto, la pubblicazione 
non si prefigge alcuna finalità di carattere commerciale; 

Determinazione n. 761 / 2025



.

Precisato, inoltre, che nelle more della procedura l'IRSREC FVG ha provveduto 
ad acquisire in autonomia le immagini necessarie alla realizzazione della 
pubblicazione, senza alcun apporto da parte del personale comunale;    

Considerato che lo strumento che meglio s'attaglia all'oggetto della richiesta è 
quello della provvidenza di cui all'art. 3, lett. E), del Regolamento sopra citato, 
e che non vi sono ragioni ostative all'accoglimento dell'istanza secondo tali 
forme, anziché in quelle tipiche della coorganizzazione; 

Valutata positivamente la richiesta, in quanto il progetto sopra illustrato 
risponde pienamente ai criteri indicati all'art. 14 del citato Regolamento, con 
particolare riferimento a quelli sotto richiamati:

particolare rilievo negli ambiti di cui all'art. 1 del succitato Regolamento al fine 
di promuovere iniziative rivolte al benessere dei cittadini, alla crescita culturale 
e civile della comunità e valorizzare in particolare processi di aggregazione e di 
integrazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale, culturale 
o sportivo;

sfera d'azione particolarmente consolidata nel tessuto sociale; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 586 dd. 04.01.2024 avente ad oggetto 
“Aggiornamenti tariffe di accesso ai Musei del Comune di Trieste per l'uso dei 
beni culturali e per i servizi aggiuntivi in ambito culturale di Musei e Biblioteche 
civiche”;

Rilevato che la pubblicazione in oggetto esula dal campo applicativo della 
deliberazione citata e del relativo Allegato A), atteso che la stessa non 
configura né un'ipotesi di uso di immagini a fini commerciali, né ha richiesto 
alcuna fornitura di materiale fotografico da parte del Comune di Trieste ; 

Ritenuto di concedere l'uso delle immagini oggetto della richiesta;

Precisato che tutte le spese di realizzazione del volume sono a carico 
dell'IRSREC FVG; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4670/2024 del Dirigente del 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è 
stato conferito al dott. Francesco Fait l'incarico per la Posizione Organizzativa 
“Musei Artistici” a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026; 

Visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di 
Trieste;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa; 

DETERMINA 

Determinazione n. 761 / 2025



.

1. Di accogliere la richiesta presentata dall'Istituto regionale per la storia 
della Resistenza e dell'Età contemporanea nel Friuli Venezia Giulia (con 
sede a Trieste in Salita di Gretta n. 38 - C.F. e p.Iva 00195210323) nelle 
forme di cui all'art. 3, lett. E),    del Regolamento per la concessione di 
contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 
12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti 
pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013. 

2. Di autorizzare l'utilizzo a titolo gratuito delle immagini indicate 
nell'allegato all'istanza avanzata dall'Istituto regionale per la storia della 
Resistenza e dell'Età contemporanea nel Friuli Venezia Giulia, conservato 
in atti e parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di dare atto che la provvidenza non comporta alcuna spesa a carico del 
Comune di Trieste atteso che tutte le spese relative all'assunzione delle 
immagini fotografiche e della pubblicazione sono a carico dei richiedenti. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott. Francesco Fait)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 761 / 2025



 Atto n. 761 del 27/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO FAIT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/02/2025 15:07:24


